ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO	Nº	___________/2023

Assunto:	Requer,	com	fulcro	no	artigo	117,	XVIII,	seja	apreciado	o	presente	requerimento	de
MOÇÃO	DE	APLAUSOS	ao	Tribunal	de	Contas	do	Estado	da	Paraíba,	na	pessoa	do	Conselheiro
Fernando	Rodrigues	Catão,	pela	divulgação	do	relató rio	final	da	Auditoria	Operacional	Regional
Coordenada	em	Políticas	Pú blicas	de	Combate	à 	Desertificação	do	Semiá rido.

	 	 Exmo.	Sr.	Presidente,

	 	 Requeiro,	nos	termos	regimentais	e,	apó s	ouvido	o	Plená rio,	seja	encaminhado
Requerimento	 de	 Aplausos	 ao	 Tribunal	 de	 Contas	 do	 Estado	 da	 Paraíba,	 na	 pessoa	 do
Conselheiro	 Fernando	 Rodrigues	 Catão,	 pela	 divulgação	 do	 relató rio	 final	 da	 Auditoria
Operacional	 Regional	 Coordenada	 em	 Políticas	 Pú blicas	 de	 Combate	 à 	 Desertificação	 do
Semiá rido.

	 	 Requeiro,	 ainda,	 seja	 dado	 conhecimento	 do	 presente	 requerimento	 à
Presidência	do	Tribunal	de	Contas	do	Estado	da	Paraíba,	sito	a	Rua	Prof.	Geraldo	Von	Sohsten,
147	-	Jaguaribe,	João	Pessoa	-	PB,	58015-190.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

7.482

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

	 Prezados	Senhores,

	 É 	 com	grande	satisfação	que	apresentamos	o	presente	requerimento	ode	aplausos	ao
Tribunal	 de	 Contas	 do	 Estado	 da	 Paraíba	 pela	 divulgação	 do	 relató rio	 final	 da	 Auditoria
Operacional	 Regional	 Coordenada	 em	 Políticas	 Pú blicas	 de	 Combate	 à 	 Desertificação	 do
Semiá rido.

	 Este	 importante	 documento	 examinou	 a	 política	 de	 combate	 à 	 desertificação	 e
mitigação	 dos	 efeitos	 da	 seca,	 bem	 como	 outras	 políticas	 pú blicas	 relacionadas	 à 	 região	 do
semiá rido	 e	 ao	 bioma	 caatinga,	 sob	 os	 aspectos	 ambiental,	 econômico,	 social	 e	 cultural.	 A
divulgação	 deste	 relató rio	 demonstra	 o	 compromisso	 do	 Tribunal	 de	 Contas	 em	 garantir	 a
transparência	e	a	prestação	de	contas	na	gestão	pú blica,	especialmente	em	questõ es	 cruciais
para	o	desenvolvimento	sustentável	de	nossa	região.

	 O	conselheiro	Fernando	Catão,	relator	do	processo	(número	do	processo	no	Tramita	-
TC	nº	20.369/17),	merece	reconhecimento	especial	por	sua	dedicação	e	empenho	na	condução
deste	 trabalho.	 Suas	 palavras	 durante	 a	 apresentação	 do	 relató rio	 são	 um	 alerta	 importante
para	todos	nó s.	Ao	afirmar	que	a	Política	Estadual	de	Combate	à 	Desertificação	e	Mitigação	dos
Efeitos	da	 Seca	não	 tem	 sido	 implementada	 conforme	o	previsto,	 o	 conselheiro	nos	 chama	a
atenção	para	a	necessidade	urgente	de	açõ es	concretas.

	 A	constatação	de	que	á reas	como	o	Seridó 	oriental	e	o	Cariri	ocidental	estão	em	estado
avançado	de	desertificação,	sem	recomposição	da	vegetação	há ,	pelo	menos,	cinco	anos,	é 	um
chamado	à 	ação	para	todos	os	envolvidos	na	gestão	pú blica,	nas	organizaçõ es	da	sociedade	civil
e	na	comunidade	em	geral.	É 	crucial	que	os	gestores	pú blicos	tomem	medidas	imediatas	para
reverter	essa	 situação	 e	 implementem	as	 instâncias	previstas	no	Programa	de	Ação	Estadual
(PAE-PB).

	 A	 desertificação	 e	 a	 seca	 são	 desafios	 complexos	 que	 afetam	 não	 apenas	 o	 meio
ambiente,	mas	também	a	vida	e	o	sustento	das	pessoas	que	habitam	o	semiá rido.

	 Neste	 contexto,	 expressamos	 nosso	 reconhecimento	 ao	 TCE-PB	 e	 ao	 conselheiro
Fernando	Catão	por	seu	compromisso	com	a	fiscalização	e	a	melhoria	das	políticas	pú blicas	em
nossa	região.	Esperamos	que	este	relató rio	sirva	como	um	catalisador	para	açõ es	concretas	que
ajudem	 a	 proteger	 o	 meio	 ambiente	 e	 a	 qualidade	 de	 vida	 das	 comunidades	 afetadas	 pela
desertificação	e	pela	seca	em	nosso	estado..

Sala	das	Sessõ es,	em	09	de	outubro	de	2023.

.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br